
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  01/07/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 UFFICIO RAGIONERIA

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   30/06/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  01/07/2010  al  16/07/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    471    DEL     18/06/2010 

POLIZZA  ASSICURATIVA  RC  PATRIMONIALE  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - POLIZZA PER RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA 
E AMMINISTRATIVA CONTABILE DEI DIRIGENTI ED AMMINISTRATORI - 
POLIZZA RC PATRIMONIALE VERSO TERZI A FAVORE DEI TECNICI DEL 
SETTORE 2 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   496  



I L   D I R I G E N T E

Premesso  che  il  Comune  è  dotato  della  copertura  assicurativa  relativa  alla 
responsabilità civile e patrimoniale verso terzi derivante da atti od omissioni colposi 
commessi nell'esercizio dell'attività istituzionale da parte di Amministratori, Consiglieri 
e Dirigenti, giusta polizza stipulata con la Compagnia “ASSIGECO” S.r.l. di Milano;

-  che,  inoltre,  l'Ente  è  dotato  anche  della  copertura  assicurativa  relativa  alla 
responsabilità civile patrimoniale verso terzi a favore dei tecnici del Settore 2, giusta 
polizza stipulata con la Compagnia “Chartis Europe” s.a. di Milano;

Considerato  che  entrambe  le  suddette  polizze  di  durata  annuale  andavano  a 
scadere al 15 giugno 2010 e pertanto con lettera d'invito Prot. n. 16608 del 03.06.10, in 
atti, veniva indetta apposita gara ufficiosa per il rinnovo delle polizze suindicate tra le 
seguenti   Compagnie di Assicurazione operanti a livello nazionale e precisamente:

1) Mediorischi S.p.A.           Via Melchiorre Gioia, 124 – 20125 Milano
2) AIG Europe S.A.             Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano
3) Assigeco S.r.l.                   Via Crivelli, 26 - Milano
4) Italian Underwriting s.r.l.  Via Borgonuovo, 7 – 20121 Milano

- che entro il termine prescritto del 15/06/2010 ore 13,00 è pervenuta offerta solo 
dalla Compagnia “ASSIGECO” S.r.l. con sede in Milano – Via Crivelli n. 26, che ha 
presentato offerta relativamente sia alla responsabilità per perdite patrimoniali e civili 
verso  terzi  e  responsabilità  amministrativa  e  amministrativa-contabile  da  parte  di 
Amministratori, Consiglieri e Dirigenti (Prot. n. 17675 del 14.06.10), sia in merito alla 
responsabilità civile patrimoniale verso terzi a favore dei tecnici del Settore 2 (Prot. n. 
17676 del 14.06.10), come da buste in atti depositate;  

Verificato  che  a  seguito  dell'apertura  delle  suddette  buste  avvenuta  in  seduta 
pubblica  presso  l'ufficio  contratti  alle  ore  15.30  del  15.06.10  si  sono  registrate   le 
seguenti condizioni:

a)- Polizza relativa alla responsabilità civile e patrimoniale verso terzi derivante 
dall'esercizio  dell'attività  istituzionale  da  parte  di  Amministratori  (n.  6) 
Consiglieri (n. 20) e Dirigenti (n. 3 + 2), premio annuo pari ad Euro 18.925,00.= 
franchigia per sinistro di € 10.000,00 – retroattività illimitata e garanzia postuma di 
5 anni dalla cessazione dell'attività assicurata;

– b)- Polizza relativa alla responsabilità civile e patrimoniale verso terzi a favore 
di n. 6 (sei) tecnici del Settore 2, premio annuo pari ad Euro 3.540,00.= nessuna 
franchigia per sinistro – retroattività illimitata e garanzia postuma di 5 anni dalla 
cessazione dell'attività assicurata + Euro 148,00 per “colpa grave” a carico degli 
interessati;

Ritenuto  di  aggiudicare  gli  anzidetti  due  servizi  assicurativi  alla  precitata 
Compagnia  di  Assicurazione  “ASSIGECO” S.r.l.  -  Lloyd's  Correspondent  con  sede 
legale in Milano – Via C. Crivelli n. 26, alle condizioni di cui ai trasmessi Capitolati 

Pratica  496  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  18/06/2010 pag. 2 di 5



normativi, in atti depositati e per una spesa complessiva di Euro 22.465,00 (€ 18.925,00 
+ € 3.540,00);

Preso altresì atto delle condizioni e la relativa offerta formulata da “ASSIGECO” 
s.r.l.  in  ordine  alla  copertura  per  responsabilità  amministrativa  e  amministrativa-
contabile causate a terzi da Consiglieri, Amministratori e Dirigenti (c.d. Polizza Holder) 
che verrà valutata ed eventualmente sottoscritta direttamente dai singoli interessati;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di aggiudicare a seguito dell'espletata gara ufficiosa di cui in premessa alla 
Compagnia di Assicurazione “ASSIGECO” S.r.l. - Lloyd's Correspondent, con sede 
legale in Milano – Via C. Crivelli n. 26 (P.IVA 08958920152) e alle condizioni tutte 
contenute  dai  trasmessi  Capitolati  normativi,  in  atti  depositati,  i  servizi  assicurativi 
relativi sia alla responsabilità per perdite patrimoniali e civile verso terzi a favore del 
Comune  di  Cattolica  (RC  Patrimoniale  della  pubblica  amministrazione),  sia  alla 
responsabilità civile patrimoniale verso terzi a favore dei 6 (sei) tecnici del Settore 2, 
per una spesa complessiva di premi annui pari ad Euro 22.465,00 (€ 18.925,00 + € 
3.540,00) come suddivisi in premessa e ad esclusione della “colpa grave” che rimane a 
carico dei singoli interessati nelle quote rispettivamente indicate dai correlativi contratti;

2)  -  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  22.465,00  farà  carico  sul 
capitolo 70.010 “Polizze  assicurative servizio  organi  istituzionali”  del  bilancio 2010 
(SIOPE 1323).

3)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  del  Settore  2,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

.............................................................................

  
  

Pratica  496  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  18/06/2010 pag. 3 di 5



Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  496  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  18/06/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

70010 955 2010 22465,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  496  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  18/06/2010 pag. 5 di 5


